§ 2º Serão consideradas válidas as notificações enviadas por e-mail ou qualquer outro meio eletrônico, cuja ciência da Operadora 

tenha sido inequívoca.  

Subseção II 

Das Multas 

Art. 30 Para as infrações previstas no art. 27 desta Lei Complementar, as multas serão aplicadas da seguinte forma:  

I – R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para as infrações previstas nos incisos I a III; 

II – R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) para as infrações previstas nos incisos IV a VI;  

III – R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para as infrações previstas nos incisos VII a VIII. 

§ 1º Persistindo a infração após a aplicação da primeira multa, será aplicada multa correspondente ao dobro da primeira, reaplicada

[...]

R$ 5.000,00 (cinco mil reais), a ser paga no ato do protocolamento do pedido; 

II - Taxa de Licença (licenciamento inicial): R$ 6.000,00 (seis mil reais), a ser paga no ato da emissão da licença para instalação e 

funcionamento no primeiro ano; 

III – Taxa de Fiscalização do Funcionamento: R$ 11.000,00 (onze mil reais), a ser paga anualmente no ato da renovação do Alvará 

de Funcionamento; 

IV – Taxa de Fiscalização Ambiental: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), devida pela análise das condições ambientais, no licenciamento 

inicial e na renovação do alvará de funcionamento.